
CONSORZIO per le 
...._~ ......••.••.• A L TOS TR...t\_DE SICILL.t\.NE 

AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del 
"VIADOTTO RITIRO" sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle 
pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova 
concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua. Cod. Id. SI 1 12244 - CUP 
B47H13001170007 - CIG 551397434A. 
CONTRATTO: Rep. CAS n. 817/2015 del 17 giugno 2015 

PRESA ATTO CESSIONE DI CREDITO relativo agli importi dei SAL nn. 15-16-17 in quota TOTO alla Banca 
"Generalfinance S.p.A." e a tutti i crediti futuri e rettifica atti di liquidazione SAL nn. 15-16- e 17 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 30~IDATE/2021 O 1 t\~ 202\ 

PREMESSO CHE: 
o Con delibera n. 28/CD del 18/12/2014, il consiglio direttivo del C.A.S. ha preso atto del 

Decreto del Dirigente Generale della Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 
9° Infrastrutture Viarie, Sicurezza stradale - n. 1975 del 6/08/2014, con il quale è stato 
cofinanziato, per un importo pari a € 29.761.989,60, il progetto di livello definitivo Cod. Id. 
SI 1 12244 dei "Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del 
"Viadotto Ritiro" sull 'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle 
pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova 
concezione, misti acciaiolcalcestruzzo a travata continua", CUP B47H13001170007 - CIG 
551397434A, registrato alla Corte dei Conti in data 8/10/2014, Reg. 1, fg. 74, giusta nota 
Prot. N. 46442 del 13/10/2014 acquisito agli atti di questo Ente con Prot. N. 16498 del 
23/10/2014, per un importo complessivo di € 60.006.195,53 di cui € 57.188.319,47 per 
lavori a misura ed a corpo (comprensivi di € 2.514.973,90 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso), € 541.320,31 per progettazione di livello esecutivo ed € 2.817.876,06 per 
somme a disposizione dell'amministrazione - giusti fondi assegnati al C.A.S. dalla Regione 
Siciliana con delibera di G.R. n.145 del 22/4/13 - confermata con successiva delibera G.R. 
n.148 del 17/6/14, a valere sulle risorse di cui alla delibera CIPE n.62 del 3/8/11; 

o Con la medesima delibera di cui sopra si è preso atto che per € 30.244.255,93, oltre IV A, 
l'intervento è finanziato con fondi di bilancio del Consorzio per le Autostrade Siciliane; 

o Con successiva delibera del consiglio direttivo del C.A.S. n. 32/CD del 19/12/2014, a seguito 
di gara esperita mediante procedura aperta con aggiudicazione all'offerta economicamente 
più vantaggiosa, è stato dichiarato, ai sensi dell'art. 11 comma 5 del Decreto legislativo n. 
163/2006, definitivamente aggiudicatario dell'appalto il concorrente TOTO Costruzioni 
Generali S.p.A., con sede in Viale Abruzzo, 410 C.P. 101 - 66100 - CHIETI - P.I. 
02208250692; 

o In data 17/06/2015 con Rep. CAS n. 817/2015 è stato sottoscritto il contratto d'Appalto per la 
progettazione e l'esecuzione di tutte le opere e le forniture necessarie per la realizzazione 
dell'Intervento di "Aadeguamento statico e miglioramento sismico del Viadotto Ritiro 
sull 'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e 
sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti 
acciaio/calcestruzzo a travata continua": registrato a Messina il 25/06/2015 al n. 843 Serie 
I - per un importo complessivo di € 43.522.943,18 al netto del ribasso d'asta del 24,995%, 
comprensivo di € 2.514.973,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

o Con verbale in data 28/04/2016, i lavori sono stati consegnati all'impresa; 



o Con decreto n. 90/DG/2017 del 11/05/2017 è stato conferito l'incarico di Direttore dei Lavori 
all'Ing. Pietro Certo dipendente del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche 
Sicilia-Calabria, in sostituzione dell'Ing. Alfonso Schepisi a sua volta subentrato all'Ing. 
Antonino Piccione; 

o Con delibera del Consiglio Direttivo n. 23/CD/2018 del 16/04/2018 si è preso atto del Decreto 
dirigenziale n. 1l0/DG12016 del 28/04/2016 di Approvazione del Progetto di Livello 
Esecutivo per i lavori in oggetto; 

o Con decreto n. 165/DG/20 18 del 7/05/2018 è stato conferito l'incarico di Coordinatore per la 
Sicurezza in fase di Esecuzione al Geom. Luciano Bastino dipendente del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane, in sostituzione dell'Ing. Pietro Certo nominato con nota prot. n. 23876 
del 11/10/2016; 

o Con Decreto Dirigenziale n. 296/DG del 25/07/2018 è stata nominata RUP dell'intervento in 
oggetto l'Ing. Anna Sidoti, che aveva ricoperto l'incarico dal 27/11/2014 al 12/04/2017 e 
succeduta, a sua volta, all'Ing. Leonardo Santoro nominato RUP con decreto N. 102/DG del 
04/04/2018, in sostituzione dell'Ing. Salvatore Pirrone che aveva ricoperto l'incarico di RUP 
dal 12/04/2017; 

o Con nota Prot. 16631181 AT /MF 1 rns del 28 agosto 2018, introitata al Protocollo Generale di 
questo Consorzio in data 3 settembre 2018 con il n. 1957, il Presidente del C.D.A. della 
TOTO S.p.A. Costruzioni Generali ha comunicato la sostituzione dell'ing. Giovanni Pinna, 
già designato quale Direttore Tecnico per l'appalto in oggetto, con l'ing. Giuseppe Irace; 

o Con decreto dirigenziale n. 176/DG/2020 del 24/04/2020 è stata approvata la perizia di 
variante e suppletiva; 

o Alla data odierna risultano emessi n. 18 Certificati di Pagamento per i lavori in oggetto; 
o In particolare in data 01/0212021 il RUP ha emesso il certificato di pagamento n. 15 per 

l'importo complessivo di € 1.178.770,63 e la ditta TOTO S.p.A. Costruzioni Generali ha 
emesso n. 2 fatture, ovvero rispettivamente fattura n. 4020000005 del 02/02/2021 
dell'importo complessivo di € 1.372.223,46, di cui € 1.124.773,33 per imponibile ed € 
247.450,13 per Iva, da accreditare sul conto della Toto S.p.A. Costruzioni Generali e fattura 
n. 4020000004 del 02/02/2021 dell'importo complessivo di € 65.876,71 di cui € 53.997,30 
per imponibile ed € 11.879,41 per Iva, da accreditare sul conto dell' A TI Giugliano 
Costruzioni Metalliche S.r.l. - LGM S.r.l. Steel Construction; 

o In data 24/02/2021 il RUP ha emesso il certificato di pagamento n. 16 per l'importo 
complessivo di € 879.510,83 e la ditta TOTO S.p.A. Costruzioni Generali ha emesso n. 2 
fatture, ovvero rispettivamente fattura n. 4020000007 del 24/02/2021 dell'importo \ 
complessivo di € 995.597,51, di cui € 816.063,53 per imponibile ed € 179.533,98 per Iva, da 
accreditare sul conto della Toto S.p.A. Costruzioni Generali e fattura n. 4020000006 del 
24/02/2021 dell'importo complessivo di € 77.405,71 di cui € 63.447,30 per imponibile ed € 
13.958,41 per Iva, da accreditare sul conto dell'ATI Giugliano Costruzioni Metalliche S.r.l. 
- LGM S.r.l. Steel Construction; 

o In data 23/03/2021 il RUP ha emesso il certificato di pagamento n. 17 per l'importo 
complessivo di € 908.675,79 e la ditta TOTO S.p.A. Costruzioni Generali ha emesso n. 2 
fatture, ovvero rispettivamente la fattura n. 4020000012 del 24/0312021 dell'importo 
complessivo di € 869.099,32, di cui € 712.376,49 per imponibile ed € 156.722,83 per Iva, da 
accreditare sul conto della Toto S.p.A. Costruzioni Generali e fattura n. 4020000011 del 
24/03/2021 dell'importo complessivo di € 239.485.15 di cui € 196.299,30 per imponibile ed € 
43.185,85 per Iva, da accreditare sul conto dell'ATI Giugliano Costruzioni Metalliche S.r.l. - 
LGM S.r.l. Steel Construction; 

o Nei provvedimenti di liquidazione, rispettivamente prot. n. 191/DATE dell' 11/02/2021, n. 
404/DATE del 18/03/2021 e n. 456/DATE del 29/03/2021, relativi alle fatture da accreditare 
sul conto corrente della ditta TOTO, si disponeva di emettere mandato di pagamento a 
favore della Toto Costruzioni Generali S.p.A., codice IBAN: IT 
26T0538715501000000518766 presso la Banca: BPER; 



RILEVATO CHE: 
o Con nota prot. n. TCG_2021_CH_EI del 16/04/2021, acquisita agli atti con prot. n. 11441 del 

19/04/2021, la ditta TOTO S.p.A. Costruzioni Generali ha trasmesso i moduli di 
registrazione dell' operazione di cessione del credito relativi agli importi dei SAL in quota 
TOTO nn. 15-16-17 alla Banca "Generalfinance S.p.A.", con sede a Biella, PEC: 
generalfinance@pec.it; 

o Con atto di cessione del credito stipulato in data 27/04/2021 sono stati ceduti alla Banca 
"Generalfinance S.p.A.", con sede a Biella, PEC: generalfinance@pec.it, i suddetti importi e 
tutti i crediti futuri; 

VISTO: 
l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di eserCIZIO proVVISOrIO e 
gestione provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/08/2021 con nota n. 21344 del 
28/04/2021 della Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere alla presa d'atto della cessione del 
credito di cui sopra; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO della cessione del credito relativa agli importi dei SAL nn. 15-16-17 e 
di tutti i crediti futuri in quota TOTO, fatta eccezione per gli importi afferenti alle lavorazioni che 
risultano in subappalto o che saranno subappaltate, alla Banca "Generalfinance S.p.A." come da 
moduli allegati alla nota prot. n. TCG _ 2021_ CH _ EI del 16/04/2021, acquisita agli atti con prot. n. 
11441 del 19/0412021 accreditando le somme sul conto corrente IBAN 
IT81N0503401647000000006884 e come da atto di cessione di credito; 
Art. 3) DI DATE ATTO CHE i provvedimenti di liquidazione prot. n. 191/DATE dell' 11/02/2021, n. 
404/DATE del 18/03/2021 e n. 456/DATE del 29/0312021 dovranno essere rettificati per la sola 
parte relativa al codice IBAN indicato, intendendo lo stesso sostituito dal nuovo codice IBAN di 
cui al superiore art. 2; 
Art. 4) DI DARE MANDATO all'ufficio di ragioneria di liquidare le fatture n. 4020000005 del 
02/02/2021 dell'importo complessivo di € 1.372.223,46, di cui € 1.124.773,33 per imponibile ed € 
247.450,13 per Iva, n. 4020000007 del 24/02/2021 dell'importo complessivo di € 995.597,51, di 
cui € 816.063,53 per imponibile ed € 179.533,98 per Iva e n. n. 4020000012 del 24/03/2021 
dell'importo complessivo di € 869.099,32, di cui € 712.376,49 per imponibile ed € 156.722,83 per 
Iva, giusti atti di liquidazione emessi, alla Banca "Generalfinance S.p.A." sul conto corrente 
IBAN IT81N050340 1647000000006884; 
Art. 5) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Ragioneria e all'Ufficio Contratti per 
quanto di compe 

Il Respo abi 
Ing. 

Visto: Il Dir 
Ing. 


